Es dona compte de la proposta següent del conseller executiu de Territori, Mobilitat i Infraestructures:

INSURANCE EUROPE, SUCURSAL EL ESPAÑA y MAPFRE ESPAÑA, COMPAÑÍA DE SEGUROS 

Y REASEGUROS SA, solidariamente, la obligación de abonar al Consell de Mallorca la 

cantidad total de cuatrocientos nueve mil seiscientos treinta y nueve euros con cuatro 

céntimos (409.639,04 €) a los efectos de resarcir los daños ocasionados a causa del 

derribo parcial de la pasarela para peatones que estaba ubicada sobre la vía Ma-20. 

Considerando el informe jurídico y la propuesta de acuerdo de fecha 15 de enero de 

2026, desarrolla, íntegramente, lo siguiente:

[...]

A su vez, se impuso a la UTE y, de manera subsidiaria, a las aseguradoras LIBERTY 

MUTUAL INSURANCE EUROPE, SUCURSAL EN ESPAÑA y MAPFRE ESPAÑA, COMPAÑÍA DE 

SEGUROS Y REASEGUROS SA, solidariamente entre ellas, la obligación de abonar al 

Consell de Mallorca la cantidad total de cuatrocientos nueve mil seiscientos treinta y 

nueve euros con cuatro céntimos (409.639,04 €) a los efectos de resarcir los daños 

ocasionados a causa del derribo parcial de la pasarela peatonal que estaba ubicada sobre 

la vía Ma-20. 

12. En fecha 10 de octubre de 2025, la representante de la compañía de seguros

presentó escrito dirigido a la Secretaría Técnica de Movilidad e Infraestructuras, en sede